



QUESITI E RISPOSTE

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 “ANALISI DI LABORATORIO 2018-2020”

AGGIORNATO AL 02/03/2018

Quesito n. 5 del 01/03/2018

Con la presente siamo a segnalare che la ns. offerta per la procedura in oggetto è già stata spedita in data ... e vi arriverà nella giornata di ...

Chiediamo come dobbiamo procedere con l'invio dell'integrazione da voi richiesta.

Risposta a quesito n. 5

In relazione al quesito da Voi posto a mezzo pec in data odierna (ns prot. n. 677), conseguente all'avviso pubblicato sul sito di Sviluppo Genova e trasmesso oggi a mezzo pec (ns prot. n. 380), si comunica quanto segue.

Sarà necessario predisporre una nuova busta B, contenente l'offerta economica espressa tassativamente mediante la compilazione del nuovo “Elenco delle Voci di Prezzo” (doc. n. E055/PES/4.03.02/R040 Rev. 2) oggetto della variazione di cui al citato avviso.

Tale busta, a tutti gli effetti, integrerà quanto già spedito e dovrà essere perfettamente chiusa, firmata sui lembi e riportante all'esterno il nominativo dell'offerente e la dicitura “**Procedura negoziata Servizio Analisi 2018-2020 – Busta B Offerta economica doc. n. E055/PES/4.03.02/R040 Rev. 2**” e pervenire a Sviluppo Genova S.p.A., Ufficio Appalti Acquisti, via San Giorgio 1 – 4° piano, 16128 Genova, **a pena di esclusione, entro le ore 17.30 del giorno lunedì 12 marzo 2018.**

La nuova busta B, come sopra pervenuta, sostituirà quella contenuta nel plico già ricevuto, la quale, in seduta pubblica di gara verrà annullata e sostituita con quella nuova, senza venire aperta.

Quesito n. 4 del 28/02/2018

Chiediamo cortesemente se è possibile versare la cauzione provvisoria relativa alla gara in oggetto mediante assegno circolare intestato a Sviluppo Genova.

Risposta a quesito n. 4

In relazione al quesito da Voi posto a mezzo pec in data 28/02/2018 (ns prot. n. 671), si comunica che ai fini della costituzione della richiesta garanzia provvisoria, la presentazione dell'assegno circolare è ritenuta ammissibile da consolidata giurisprudenza amministrativa (cfr., *ex multis*, Consiglio di Stato sez. V 21/06/2013 n. 3398; Consiglio di Stato sez. IV 28/4/2006 n. 2399; C.G.A. Regione Siciliana sez. giurisd. 12/03/2015 n. 268; C.G.A. Regione Siciliana sez. giurisd. 04/07/2000 n. 328; TAR Sicilia, sez. II, Catania, 26.5.2004 n. 1478), secondo il cui orientamento l'assegno circolare, a differenza di quello bancario, costituisce un ordinario strumento di pagamento delle obbligazioni pecuniarie, in tutto e per tutto equivalente al versamento in contanti delle somme dovute, in quanto la stessa natura dell'assegno circolare assicura al legittimo portatore la sicurezza di conseguire la somma di danaro in esso indicata; pertanto, in sede di gara per l'aggiudicazione di lavori pubblici, la presentazione delle cauzioni mediante assegno circolare deve ritenersi ritualmente effettuata.

Tale orientamento risulta essere condiviso anche dall'A.N.A.C., come espresso nella Deliberazione n. 90 del 29/03/2007 (allora "A.V.C.P.").

In ragione delle considerazioni sopra esposte, si ritiene ammissibile, anche alla luce del contenuto valore economico dell'importo della garanzia, la presentazione di un assegno circolare intestato a Sviluppo Genova S.p.A. ai fini della costituzione della richiesta garanzia provvisoria, per l'importo quantificato come indicato nella Lettera di Invito.

Quesito n. 3 del 28/02/2018

Per una corretta valutazione del tempo necessario all'esecuzione dei prelievi dei pozzi piezometrici ci sarebbe utile conoscere il diametro degli stessi, durante il sopralluogo si è parlato di scadenze di prelievi bimestrali, trimestrali e quadrimestrali è possibile conoscere quanti pozzi sono da prelevare alle relative scadenze?

Risposta a quesito n. 3

In relazione al quesito da Voi posto a mezzo pec in data 28/02/2018 (ns prot. n. 669), si comunica che il diametro dei pozzi piezometrici è prevalentemente di 3 pollici, in alcuni pozzi è di 4 pollici.

Si conferma, inoltre, che le attuali scadenze dei campionamenti possono essere bimestrali, trimestrali, quadrimestrali o semestrali, a seconda di quanto prescritto dai provvedimenti autorizzativi.

Tali scadenze potranno variare durante il periodo di esecuzione del servizio in caso di modifiche a detti provvedimenti o a emanazione di nuovi.

Le date previste per i diversi campionamenti saranno comunque concordate con l'aggiudicatario con adeguato anticipo, in quanto, come è noto, è prescritta la comunicazione agli Enti di controllo da parte di Sviluppo Genova S.p.A. almeno 15 giorni prima dei campionamenti stessi

Quesito n. 2 del 22/02/2018

In merito alla richiesta di garanzia provvisoria si richiede di fornire una "garanzia provvisoria paria al 2% dell'importo complessivo a base di gara". Si intende l'importo complessivo dato dalla somma della base d'asta più gli oneri della sicurezza, corretto?

Risposta a quesito n. 2

In relazione al quesito da Voi posto a mezzo pec in data 22/02/2018 (ns prot. n. 601), si conferma che, in merito alla costituzione della garanzia provvisoria, "l'importo complessivo di gara" si intende inclusivo dell'ammontare soggetto a ribasso (€ 153.256,00) e di quello relativo agli oneri della sicurezza non ribassabili (€ 1.291,01).

Si ribadisce, pertanto, che l'importo complessivo di gara ammonta ad € 154.547,61

Quesito n. 1 del 15/02/2018

"La presente per richiedere chiarimenti in merito alla gara in oggetto: è sufficiente che il laboratorio sia in possesso di un certificato di accreditamento Accredia per prove chimiche sulle matrici descritte?"

Risposta a quesito n. 1

In relazione al quesito da Voi posto a mezzo pec in data 15/02/2018 (ns prot. n. 512), si conferma che per l'effettuazione delle analisi è necessario l'accreditamento ACCREDIA SINAL settore chimico per ognuna delle tre matrici indicate nelle Lettera di Invito, ossia "acqua, terreni e rifiuti."

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Franco Riso

